
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.08.2022 №   4053

Великий Новгород

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий из 
бюджета Великого Новгорода на финансовое возмещение 

затрат на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах в части муниципальной 

собственности

В соответствии с Постановлениями Правительства Российской Федерации 

от 30 сентября 2021 г. № 1662 "О внесении изменений в постановление 

Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492", от 5 апреля 

2022 г. № 590 "О внесении изменений в общие требования к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг и об особенностях предоставления указанных субсидий и 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 

2022 году" Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести в  Порядок предоставления субсидий из бюджета Великого 

Новгорода на финансовое возмещение затрат на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирных домах в части муниципальной собственности, 

утвержденный постановлением Администрации Великого Новгорода от 06.09.2017 

№ 3819 (в редакции постановления Администрации Великого Новгорода 

от 20.07.2021 № 3970) (далее - Порядок), следующие изменения:



2

1.1. В абзаце шестом пункта 1.1 после слов "осуществлении контроля" 

дополнить словом "(мониторинга)";

1.2. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции: 

"1.4. Главным распорядителем средств бюджета Великого Новгорода, до 

которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации 

как до получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты 

бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий 

финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период) и который 

осуществляет перечисление и распределение субсидий, является комитет по 

управлению городским и дорожным хозяйством Администрации Великого 

Новгорода (далее - главный распорядитель бюджетных средств).";

1.3. В пункте 1.7 после слов "(далее - единый портал)" дополнить словами 

"(в разделе единого портала)";

1.4. В абзаце четвертом пункта 2.3 слова "целей предоставления субсидии, а 

также" исключить;

1.5. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

"4.1. Порядок, сроки и формы представления получателем субсидии 

отчетности о достижении значений результатов и показателей, указанных 

в пункте 3.9 настоящего Порядка, об осуществлении расходов получателя 

субсидии, источником финансового возмещения которых является субсидия 

(далее - отчетность), определяются договором. Отчетность предоставляется не реже 

одного раза в квартал. 

Главный распорядитель бюджетных средств вправе устанавливать в 

договоре сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной 

отчетности.";

1.6. Заголовок раздела 5 изложить в следующей редакции: 

"5. Осуществление контроля (мониторинга) за соблюдением условий 
и порядка предоставления субсидии и ответственность за их нарушение";

1.7. Пункт 5.2 изложить в следующей редакции:

"5.2. Соблюдение получателем субсидии порядка и условий предоставления 

субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, 

подлежит проверке главным распорядителем бюджетных средств. 



3

Проверка соблюдения получателем субсидии порядка и условий 

предоставления субсидии органами муниципального финансового контроля 

осуществляется в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации.

Главный распорядитель бюджетных средств проводит мониторинг 

достижения результата предоставления субсидии, указанного в пункте 3.9 

настоящего Порядка, исходя из достижения значения результата предоставления 

субсидии, определенного договором, и событий, отражающих факт завершения 

соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии 

(контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством 

финансов Российской Федерации.";

1.8. В абзаце втором пункта 5.3 слова "порядка, целей и" исключить;

1.9. Пункт 5.6 изложить в следующей редакции:

"5.6. Главный распорядитель бюджетных средств имеет право в течение 

срока действия договора проводить проверки выполнения условий договора, 

осуществлять контроль за исполнением получателем субсидии обязанностей по 

контролю за качеством выполненных работ.".

1.10. В приложении № 1 к Порядку: 

слова "комитета по управлению городским хозяйством" заменить словами 

"комитета по управлению городским и дорожным хозяйством";

слова "(в редакции постановления Администрации Великого Новгорода 

от 20.07.2021 № 3970)" исключить.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить 

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

3. Установить, что пункт 5.2 Порядка (в редакции настоящего 

постановления) применяется при предоставлении субсидий начиная с 01.01.2023.

Исполняющий полномочия Мэра 
Великого Новгорода В.А. Еремин

ем

4053п


